aliquantum tunc rex erubuit, et quasi synodali praescripto conventus super hoc ad praesens conticuit. Sed non multo post ab Ermengarde, nobilissimi principis Godefridi filia, didicit quoniam beatus Poppo non clericus, ut ipse regiae maiestati finxit^a, sed laici ingenuitate et militia egregii filius fuerit^b. Unde et eum postea beatum virum eventus convenisse, et pro excusatione iussionis suae^c callide excogitata redarguisse. Sed ille, sicut^d quem Deus humilitate et subiectione totum respererat, regiam in se obiectionem humiliter deterisit, affirmans se ad id negotii minus idoneum existere, qui se in administrandis quae sibi tunc fuerant pastoralibus non videbat sufficere. Cuius humilitas quia ceterarum virtutum eius indicio regi fuit, totius consilii viribus idem mox rex incubuit, quatinus ipse^e eas regni sui abbatias illum^f administrare iuberet, quas aliquando pastoribus destitui videret; quod et factum est. Nam quascumque rectoribus viduas aperiri contigit, ut ei mox^g conferret dilatio nulla prohibuit, licet ipse ab eis pro humilitate aliquantum delituerit, atque erga regiam iussionem impossibilitatis excusationibus usus fuerit. Et primo Lintburg in Vosago situm, quod hereditaria sorte sibi iam olim in manus venerat, probabilem cum^h astipulatione testium beato viro delegaverat, et pro struendo inibi in honore sancti Iohannis evangelistae coenobio preces intenderat. Qui ex regalium precum edicto eundem locum, ferarum iam tunc cubile, multo cum labore excolens, servorumque Dei conventiculis habitacula non vilia exstruensⁱ, Christi iugum leve sub monastica institutione ipsis iniecit, tum Iohannem nepotem suum tam eo, quam apud Sanctum Maximinum Treverensibus praefecit. In quamplurimis proinde monastici instituti coenobiis a praefato iussus rege primus successit, rectorisque singulos in singulis^k ingressit; apud Herosfeldiam quidem Ruodonem^l, Pthalabor-nensem postea antistitem; ad Sanctum Gallum versus Alpium iuga Norbertum^m, et in Wizenburgⁿ Folmarum^o; Epternaco^p quoque Humbertum^q, vita et moribus adeo praeclarum. In his itaque tam consilii quam imperarum administratione, regiminis statum astipulavit; tum in singulis omnia et in omnibus singula, ut oportuit et decuit, ampliavit. Ex suarum praeterea precum obtentu Heribrandus in cella sancti Gislei, Everhelms^r quoque in Altomonte^s rector coepit haberi. Apud Bfwillarium^t vero, quod ab Ezone^u Palatii administrante comitatum suscepit, Ellonem^v omnibus eiusdem loci^w habitaculis a fundamento extructis praefecit^x; atque in Busendorf^y, quod largiente sibi Adalberto^z comite in manus venerat, 23 similiter sub Conone^{aa}, quem rectorem illo^{ab} subrogaverat, monachorum gregem aggregaverat. Sed et apud Traiectum, quod Fresiam respicit, ab Adalberto eiusdem civitatis episcopo coenobium sancti Pauli regendum suscepit, ibique Herigerum^{ac} tam prodesse quam praeesse praecipit. Tum eo humanis rebus exempto, geminos^{ad} in regimine viros vicissim sibi succedere dedit. Non multo post vero memoratus antistes Adalboldus hortatu beati viri ad monastica instituta aspiravit, omnemque illi in pastoralibus pontificii sui administrationem commendavit; quam tamen ex praescripto^{ae} beati Popponis iterum^{af} recepit, et in ea quo advixit sub monachili tunica non defecit. In Willario praeterea^{ag} Theodericum, et Metis apud Sanctum Vincentium praefecit Heribertum, in Walciodoro quoque nichilominus Lambertum; quae quidem monastici vigoris coenobia per Theodericum Metensium antistitem divina sibi indulsit gratia. Apud Sanctum Eucharium etiam Treveris Bertulfum in regimine promovendo roboravit^{ah}, quod sibi gratia regendi Treverensium archipraesul Poppo 23 condonavit.

20. Iohanne igitur nepote beati viri ab eodem apud Sanctum Maximinum, ut praefati iam sumus, in regimine iam promotus, seque ab oneris sui pondere paululum remoto, Stabulaus fre perrexit, ubi se prius in agendis institutionibus monasticis artius fixit. Qui in ipso monasterii introitu a quodam Iohanne, nomine non opere monacho, intuitus, odiis et blasphemis ab ipso^{ai} incredibilibus est habitus, ita ut ab ipso magis mortuus eo ferri optaretur,

a) Buzisset 3. b) fuerat 3. c) sue iussionis 3. d) deest 3. e) ipsi 3. f) deest 1. g) deest 3. h) deest 3. i) extruxit et 3. k) in sing. deest 3. l) Wisenbourg 3. deinde Fulmarum 1. m) baternaco 1; manus saec. XV. n) superscripsit epternaco. o) Everelmus 1. Everelmus 3. p) Brunw. 3. q) Elone 3. r) Euonem 3. s) deest 1. t) Boscethrop 1; pro quo idem qui supra correxit Boscendorp. u) Adalberto 1. v) canone 1. w) illic 3. x) Erigerum 3. y) duos 3. z) proscripio 1. aa) item 1. ab) Inmwillario 1. ac) praefecit 3. ad) incr. ab illo 3. ae) ordinatus est; v. Mon. SS. II, 216. af) d. Met.

15) a. 1031. v. Ann. Hild. 19) a. 1034. v. Mon. nunc Bouzonville, ad fl. Nied, fund. ab Adalberto SS. II 155. 20) post Liuthardum qui Kal. Nov. com. Alsaciae. Consecratum est 1033, Ian. 31. 21) iam a. 1027. Mart. Coll. IV, 508. 25) Bertulfus S. Euchario praecerat ab anno 1023; v. Mon. SS. V, 10.

quam vivus tunc suis visibus praesentaretur; qui nequitiae suae consensum cum blasphemantibus adiungens Phariseis, de quibus voce Veritatis dicitur: *Si patremfamilias Bezebut vocaverunt, quanto magis domesticos eius?* non semel^a os in virum Dei conviciando laxavit, sed saepius mortem ipsi optando, superbiae verba reiteravit. Sed quia beati viri mortem cum fastidio videndi^b eum optavit, ipse mortem sui non multo post exinde comparavit. Nam⁵ ut ficus illa in euangelio ex sententia Domini quondam aruit, ita et^c hic ex vindicta Domini in servo suo totus mox arescendo palluit, atque cum ipso blasphemiarum in virum Dei momento eum mortis occasio subintravit, atque ita ipsum ad usque ultimum vitae suae dolor horrendus praeoccupavit, donec morte pessima ipse nichilominus de medio fieret, atque ulterius blasphemandi alios finem faceret.

21. Alio quoque tempore post vespertinam synaxim in cella degebat, sermonemque cum aliquantis fratrum^d, secum tunc similiter agentibus, non ab re trahebat; cum uni eorum, Adalberoni nomine, ut superius cellae ostium occluderet^e mandavit, eidemque pro nocturnarum tenebrarum horrore saepius refugienti instare non cessavit. Ille vero qui inobedientiae vitium semel et secundo subiit, tandem compulsus ad sibi iussa tam tepide quam¹⁵ trepide abiit, atque eo quo iussus^f fuerat, solus pervenit. Quem quia viro Dei non mox parere per inobedientiae stimulos spiritus malignus suasit, eum evestigio ipse invasit, ita ut inconditae^g vocis stridore quosque undecunque cieret^h, tamque subito non sanae mentis suae spectaculo eos qui convenerant permoveretⁱ. Ligatus ergo in oratorium adducitur, atque in medio coram disponitur; ubi a fratribus orationi instantius pro eo^k insistitur, tum²⁰ divinae incantationis erga spiritum illum pestilentem exorcismus admittitur. Neque enim beatum Popponem causa rerum gestarum latuit, quae ex praedicti fratris inobedientia sibi innotuit. Qui mox summa cum gravitate ad fratrem illum non sanae mentis devenit, alampam tantum, ut alter Benedictus, in faciem illi dedit, spiritumque malignum sine mora eiecit. Nullique dubium sit eum prece non praemissa hoc posse, c m beato Gregorio in²⁵ Dyalogis suis asseverante, sanctorum quique signa aliquando ex prece, aliquando peragant ex potestate. Et hii quibus secundum Iohannem dedit^l Deus potestatem filios Dei fieri, quid mirum, si per eos signa ex potestate valeant fieri, qui ex potestate sunt filii Dei? Nam et Petrus Thabitam orando suscitavit, Ananiam vero et Saphyram increpand^m in mortem stravit; quia vitam, quam illi ex prece contulit, istis mentientibus ex potestate abstulit. His in³⁰ argumentum huius signi sic se habentibus, cetera quae de viro Deiⁿ sunt, delectamentum sui praestent legentibus.

1033. 22. Interea tam Malmundariensium quam Stabulensium locorum^o renovationi operam dedit, in qua affectus sui effectum Deo opitulante tandem invenit. Et apud Malmundarium quidem criptam, ut facile cernere est, funditus extruxit; Stabulaus vero, quia omnes cum³⁵ monasterio officinas pro parvitate^p sui vilescere invenit, funditus eas eversum ire coepit, atque in habitaculis amplioris^q situs extruendis plurimum impensarum admisit. Sed quia his humani generis hostis solito invadebat, fraudum suarum laqueos adnectebat, si forte virum Dei coepto opere praeoccuparet^r, immo per eorum qui eidem tunc operi insudabant, offensam retardaret. Nam Hubaldo cuidam, cuius ingenio et labore id opus satis processit,⁴⁰ praecipitium a cancello ingressit, ita ut toto corpore collideretur, omnisque virium spes praeter solum suspirare iam in eo non haberetur. Cuius casu vir Dei comperto, tam pro eo quam pro operis destitutione adeo condoluit; sed^s tamen in hoc solitas medendi vires ex sanctitate et virtute sui non dehabuit. In sua namque semotius eum transferri iussit atque locari, et ex propriis, sicut eum oportuerat, in cunctis accurari. Proinde ipsemet quiddam^t cibi et potus sibi illati benedictione etiam addita illi dirigit, eumque, mirum dictu! ad salutem exinde mox erigit. Unde et diabolicae fraudis eum subito machinamenta contigit elu-⁴⁵ sisse^u, omnemque eum collisione memorat^v Hubaldi maerorem detersisse; ita ut qui pro vita sua diffidentiam incussit cernentibus, iam suis omnino ad opus pristinum resumptis viribus, iocundum^w spectaculum e contrario et gaudium ingereret videntibus^x. Iamque opus illud in altum processit, omnemque tam longe quam late locum e regione respexit, atque cooperante septemplici Spiritus sancti gratia, omnis per septennium in illo sui redundavit efficaciam. Neque enim^y eiusmodi vir Dei sufficere credit; sed in augmentum decoris plura

a) solum 3. b) vivendi 1. c) deest 3. d) fratribus 3. e) accluderet 1. f) ius 1. g) incognite 3. h) scirc: 3. i) promoveret 1. k) p. e. desunt 3. l) de viri 1. m) locum 3. n) parvitate 3. o) amplio- 55 ribus 3. p) occuparet 3. q) deest 1. r) quoddam 3. s) eludisse 1. t) deest 1. u) cernentibus 3. v) deest 3.

ornamentorum pondera^a addidit. Nam calicem mirae magnitudinis auro gemmisque egregie condonavit fabricatum^b, et in corona auri argentique non modicum expendit apparatus; tum in^c additamento^d his quamplura per beatum virum dona dedere ornatum. Et ut haec breviter in scriptis se habeant, quaecumque in tabula, cappis, palliis reliquoque ornamento eo loci aut sunt aut fuerant, consulto et opera^e beati Popponis illo esse coeperant. Marmoreas proinde columnas ad id similiter opus, divina vere provisione, inibi invenit, ubi nulli unquam eius natura loci^f marmor invenire dedit. Et vere se iam olim iaciente fundamentum, incepti quondam operis Deus superaedificavit proventum, ut cum apostolo littera et spiritu illud^g dicere posset, quod in eiusdem ore apostoli spiritu tantum se habet: *Secundum gratiam*, inquit, *quae data est michi, ut sapiens architectus fundamentum posui; alius autem superaedificat*. Quis inquam superaedificat, nisi ille, quo non aedificante in vanum laborat qui aedificat? Tam egregie praeterea quam strenue eiusdem ecclesiae administratio perficitur^h, proque consecratione et in honore sancti Petri sanctique Remacli crismatione ipsius in omne consilium a sancto viro descenditur. Unde et adⁱ id negotii Herimannum Agrippinae Coloniae archipraesulem Nizonemque^j Leodicensem evocavit, quibus episcopus abbatessque quamplures eiusdem rei occasio una sociavit; tum ut honestius hoc commendaretur, imperialem Henrici maiestatem invitavit, cui post Cuonradum patrem successio iusta^k imperium aspiravit. Praefinitus^l certe dies iam effulsit^m, qui ad eandem domum Domini consecrandam et crismandam Nonisⁿ Iulii^o illuxit, ubi non modica cum memoratis viris turba confluit. Quantos autem impensarum donorumque usus tam imperiali praesentiae, quam reliquis^p optimatum ad praesens tunc exhibuerit, quis^q pro his scribendi modum dare poterit? Sed et^r a praefato Henrico sui iuris in Amblavia cespitem, qui in duodecim fere mansos^s extendebatur, testamentis legalibus ad^t eiusdem loci usum astipulatur, ac deinde eundem eneniaram diem ex concursu populi ulterius celebrem decrevit. Unde etiam usque in^u praesens undecunq; a populis ad praescriptum diem accurrendi mos inolevit. Malmundarium insuper, quod praefato loco tam attinere quam adiacere semper habuit, ut firmiter ad eundem locum respiceret, per scriptum^v imperiale sententiam posuit, confirmatis etiam his, quaecumque eo loci iuste videbantur pertinere, ne quis iniuste appetendi ea facultatis iura ulterius posset habere^w. Sed et beatus Poppo, ut Malmundarienses professionis suae